[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 7319/2019 - 22/11/2019 16:37

REQUERIMENTO Nº 783/2019
Requer Informações referentes à existência de Projeto de melhoria da galeria de águas pluviais do Bairro Vista Alegre.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO que, fomos procurados por moradores do referido bairro solicitando informações referentes à referida galeria,
                        CONSIDERANDO que, é do conhecimento de todos que a galeria que passa pela Rua do Amor entre a escola Prof. Odair de Oliveira Segamarchi e Emei Zinho Saes pela Avenida Antônio Moraes de Barros recebe uma grande quantidade de águas pluviais dos bairros acima, ou seja, Jd. Santa Rita de Cássia, Jd. Paraíso, Jd. Rosemary, Pq. Eldorado, Acampamento Presbiteriano e outros,
                       CONSIDERANDO que a atual galeria não comporta essa quantidade de água, e com as fortes chuvas vem causando constantes transtornos e prejuízos principalmente para as referidas escola e creche.
                       REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:
01- Existe algum Projeto em andamento para sanar esse sério problema?

02- Caso positivo, o que contempla uma vez que o local recebe grandes quantidades de águas pluviais como citado acima?
03- O referido Projeto contempla a ampliação da galeria desde a área particular localizada atrás das residências da Rua do Amor até seu destino final?
04- Onde serão despejadas as águas da referida galeria?

05- Quantas manilhas serão inclusas e qual o seu diâmetro?

      03 - Outras informações que julgar necessário.
                         Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de Novembro de 2019.
JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”
- Vereador -